
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 14.01.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.406/2020 

privind numirea reprezentantului Consiliului Local Baia Mare la întâlnirile Grupului de Lucru Mixt 

pentru Romi  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 18 DECEMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

477/2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.477/2020; 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat sub nr. 

22919/2020, prin care se propune numirea reprezentantului Consiliului Local Baia Mare, la 

întâlnirile Grupului de Lucru Mixt pentru Romi, şi încetarea valabilităţii Hotărârii Consiliului 

Local nr. 242/2016, motivat de faptul că, urmare alegerilor locale din  27.09.2020, s-a 

constituit un nou consiliu local, prin Ordinul Prefectului nr. 658/30.10.2020.  

 

Având în vedere : 

 H.G. nr. 18/2015 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2015-2020;  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 242/2016 privind numirea reprezentantului Consiliului Local Baia 
Mare la întâlnirile Grupului de Lucru Mixt pentru Romi şi încetarea aplicabilităţii  Hotărârii 
Consiliului Local nr. 226/2012;  

 Faptul că, urmare alegerilor locale din 27 septembrie 2020 s-a modificat componenţa Consiliului 
Local Baia Mare ceea ce presupune înlocuirea reprezentantului Consiliului Local Baia Mare la 
întâlnirile Grupului de Lucru Mixt pentru Romi;  

 Legea nr. 292/2011 privind Legea asistenţei sociale cu modificările şi completările ulterioare;  

 Ordinul Prefectului nr. 658/30.10.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de 
constituire a Consiliului Local al orașului Baia Mare în urma alegerilor locale din 27 septembrie 
2020; 

 Art. 129, alin. (1) alin. (2) lit. d) alin. (7) lit b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

 Avizul favorabil al comisiei  juridice din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se numeşte reprezentant al Consiliului Local Baia Mare la întâlnirile Grupului de Lucru Mixt pentru 

Romi, doamna Mihaly Loredana.  

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 14.01.2021  

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului 

Local nr. 242/2016. 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia Asistenţă socială, 

• Asociaţiile şi fundaţiile selecţionate, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Ardelean Radu  Daniel                                                      Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


